[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 26.12.2024                                                                                            № 2616-ра
Об утверждении комплекса мероприятий
по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства
(комплаенс-рисков) в городе Пыть-Яхе
 на 2025 год
(С изменениями, внесенными распоряжением администрации от 13.02.2025 № 319-ра)
Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.01.2019 № 12-п «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», распоряжения администрации города от 20.07.2020 № 1291-ра «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса)»:
1. Утвердить:

1.1. План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в городе Пыть-Яхе на 2025 год согласно приложению № 1.
1.2. Карту комплаенс-рисков в городе Пыть-Яхе на 2025 год согласно приложению № 2.
1.3. Дорожную карту по снижению комплаенс-рисков в городе Пыть-Яхе на 2025 год согласно приложению № 3.
2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города (направление деятельности – административно-правовые вопросы).
Глава города Пыть-Яха
     Д.С. Горбунов
Приложение № 1
к распоряжению администрации

города Пыть-Яха
План мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в городе Пыть-Яхе на 2025 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Осуществление экспертизы проектов нормативных правовых актов на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	в течение 2025 года
	Управление по правовым вопросам

	2.
	Проведение анализа нормативных правовых актов, принятых в первом полугодии 2020 году на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	1 полугодие 2025 года
	Управление по правовым вопросам

	3.
	Проведение анализа нормативных правовых актов, принятых во втором полугодии 2020 году на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	2 полугодие 2025 года
	Управление по правовым вопросам

	4.
	Проведение общественной экспертизы и публичного обсуждения проектов нормативных правовых актов на предмет наличия возможных рисков нарушения антимонопольного законодательства на интернет-портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов, принимаемых администрацией города, размещенном по адресу: http://regulation.admhmao.ru в разделе «Комплаенс»
	в течение 2025 года
	Управление по правовым вопросам

	5.
	Предоставление в Департамент экономического развития Ханты - Мансийского автономного округа – Югры сведений о выявленных нарушениях антимонопольного законодательства и мероприятиях по снижению рисков антимонопольного законодательства
	в течение 5 рабочих дней с даты выявления нарушений
	Управление по правовым вопросам

	6.
	Совершенствование принимаемых нормативных правовых актов в сфере антимонопольного законодательства
	по мере необходимости
	Разработчики проектов нормативных правовых актов (структурные подразделения администрации города)

	7.
	Подготовка и внесение изменений в нормативные правовые акты, разработанные администрацией города, при выявлении (поступлении) актов (указаний) контролирующих органов об устранении положений нормативного правового акта, нарушающего антимонопольное законодательство, либо подготовка мотивированных возражений об отсутствии необходимости внесения изменений в нормативный правовой акт
	в течение 20 рабочих дней с даты выявления или получения акта (указания) контролирующих органов, заключения Депэкономики Югры
	Разработчики проектов нормативных правовых актов (структурные подразделения администрации города)

	8.
	Сбор сведений о наличии выявленных нарушений антимонопольного законодательства контролирующими органами
	в течение
2025 года
	Управление по правовым вопросам,

	9.
	Участие в ежегодном конкурсе «Лучшие проекты (практики) по функционированию системы антимонопольного комплаенса»
	до 31 декабря 2025 года
	Управление по правовым вопросам,
структурные подразделения администрации города, муниципальные служащие

	10.
	Подготовка и рассмотрение ежегодного доклада об антимонопольном комплаенсе в городе Пыть-Яхе
	до 31 декабря 2025 года
	Управление по правовым вопросам,

комиссия по соблюдению соответствия деятельности администрации города Пыть-Яха требованиям антимонопольного законодательства

	11.
	Организация обучения муниципальных служащих по направлению «Антимонопольный комплаенс»
	по мере необходимости
	Отдел муниципальной службы, кадров и наград

(Приложение № 2 изложено в новой редакции распоряжением администрации от 13.02.2025 № 319-ра)

Приложение № 2
к распоряжению администрации

города Пыть-Яха
Карта комплаенс-рисков
в городе Пыть-Яхе на 2025 год
	№

п/п
	Административная

процедура
	Вид комплаенс-риска

(описание)
	Возможные негативные

последствия
	Возможные причины

возникновения комплаенс-риска
	Уровень

комплаенс-риска

	1.
	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных  нужд
	Нарушение антимонопольного законодательства в результате необоснованного ограничения допуска к торгам участников закупки, создания участникам преимущественных

условий

	Подготовка проектов муниципальных контрактов, устанавливающих необоснованные преимущества отдельным хозяйствующим субъектам.
Создание участнику (участникам) закупки преимущественных условий для участия в закупке, в том числе путем доступа к информации.
Нарушение порядка определения начальной (максимальной) цены муниципального контракта.
Наказание за нарушение антимонопольного законодательства.
	Недостаточный уровень внутреннего контроля.
Отсутствие надлежащей экспертизы документации закупки.
Отсутствие достаточной квалификации работников, осуществляющих полномочия контрактной службы, уполномоченного органа.
Высокая нагрузка на должностных лиц, осуществляющих закупки.
Отсутствие единообразной практики контрольных органов по вопросам контрактной системы.
	высокий

	2.
	Отказ в предоставлении муниципальных услуг
	Необоснованный

отказ в предоставлении муниципальной услуги
	Необоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги, который может привести к ограничению, устранению и недопущению конкуренции
	Недостаточный уровень внутреннего контроля.
Недостаточный уровень квалификации специалистов.
Высокая нагрузка сотрудников.
Наличие конфликта интересов.
Отсутствие регламента предоставления конкретной муниципальной услуги.
Ослабление контроля за предоставлением муниципальной услуги.
	низкий

	3.
	Нарушение порядка

предоставления

муниципальной

услуги
	Запрос дополнительных документов, нарушение сроков предоставления услуги.
Установление и (или) взимание не предусмотренных действующим законодательством платежей при предоставлении муниципальных услуг, а также услуг в нарушение положений Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
	Необоснованное нарушение сроков при предоставлении муниципальных услуг, которые могут привести к ограничению, устранению и недопущению конкуренции
	Недостаточный уровень внутреннего контроля.
Недостаточный уровень квалификации специалистов.
Высокая нагрузка сотрудников.
Наличие конфликта интересов.
Ослабление контроля за предоставлением муниципальной услуги.
Несоблюдение установленных процедур, предусмотренных действующим законодательством.
	низкий

	4.
	Осуществление экспертизы проектов нормативных правовых актов на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	Неверное толкование норм действующего законодательства, нарушение Порядка осуществления экспертизы проектов НПА, разработанных администрацией города, на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	Создание дискриминационных условий осуществления деятельности хозяйствующими субъектами.
Нарушение конкуренции.

	Недостаточный уровень квалификации специалистов.
Неверное толкование норм действующего законодательства
	существенный

	5.
	Проведение анализа нормативных правовых актов администрации города на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	Неверное толкование норм действующего законодательства, нарушение Порядка проведения анализа НПА, разработанных администрацией города, на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	Создание дискриминационных условий осуществления деятельности хозяйствующими субъектами.
Нарушение конкуренции.
	Недостаточный уровень квалификации специалистов.
Неверное толкование норм действующего законодательства
	существенный

	6.
	Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов администрации города, влекущих нарушение антимонопольного законодательства
	Разработка правовых актов без учета положений статей 15 и 16 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –Закон № 135-ФЗ).
	Недостаточный уровень внутреннего контроля.
Недостаточный уровень правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства.
	незначительный

	7.
	Неисполнение актов реагирования антимонопольного органа
	Нарушение сроков исполнения требований антимонопольного органа и уклонение от предоставления антимонопольному органу истребуемых документов.
	Нарушение требований Закона № 135-ФЗ
	Недостаточный уровень внутреннего контроля.

Недостаточный уровень квалификации специалистов.

	высокий

(Приложение № 3 изложено в новой редакции распоряжением администрации от 13.02.2025 № 319-ра)

Приложение № 3
к распоряжению администрации

города Пыть-Яха
Дорожная карта

 по снижению комплаенс-рисков

в городе Пыть-Яхе на 2025 год

(согласно карте риска)

	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства в результате необоснованного ограничения допуска к торгам участников закупки, создания участникам преимущественных

условий
	Осуществление текущего контроля за организацией и проведением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Повышение профессиональной квалификации и правовой грамотности работников администрации города (в том числе посредством самостоятельного ознакомления с законодательством и практикой применения НПА в установленной сфере), в чьи должностные обязанности входит проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Мониторинг законодательства о контрактной системе (в том числе разъяснение норм законодательства в указанной сфере).
	Отдел муниципальных закупок
Отдел муниципальной службы кадров и наград
Структурные подразделения администрации города

Структурные подразделения администрации города

	Постоянно

По мере необходимости

Постоянно
	Заключение контрактов с единственным поставщиком с соблюдением конкурсных процедур без нарушений законодательства о контрактной системе.
Недопущение нарушений законодательства о контрактной системе

	2.
	Необоснованный

отказ в предоставлении муниципальной услуги
	Осуществление текущего контроля за соблюдением порядка оказания муниципальной услуги.

Повышение профессиональной квалификации и правовой грамотности работников администрации города в чьи должностные обязанности входят полномочия по предоставлению муниципальных услуг (в том числе посредством самостоятельного ознакомления с законодательством и практикой применения НПА в установленной сфере).
Осуществление анализа проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг на стадии согласования.
	Структурные подразделения администрации города

Отдел муниципальной службы кадров и наград
Структурные подразделения администрации города

Структурные подразделения администрации города
	Постоянно

По мере необходимости

Постоянно

	Отсутствие обоснованных

жалоб заявителей на качество

предоставления

муниципальной услуги на
действия (бездействие)

должностных лиц и решений,

принимаемых

(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальных услуг.

	3.
	Нарушение порядка

предоставления

муниципальной

услуги
	Осуществление текущего контроля за соблюдением сроков и порядка оказания муниципальных услуг.
Повышение профессиональной квалификации и правовой грамотности работников администрации города в чьи должностные обязанности входят полномочия по предоставлению муниципальных услуг (в том числе посредством самостоятельного ознакомления с законодательством и практикой применения НПА в установленной сфере).
Осуществление анализа проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг на стадии согласования.
	Структурные подразделения администрации города

Отдел муниципальной службы кадров и наград
Структурные подразделения администрации города

Структурные подразделения администрации города
	Постоянно

По мере необходимости

Постоянно

	Отсутствие обоснованных

жалоб заявителей на качество

предоставления

муниципальной услуги на
действия (бездействие)

должностных лиц и решений,

принимаемых

(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальных услуг

	4.
	Неверное толкование норм действующего законодательства, нарушение Порядка осуществления экспертизы проектов НПА, разработанных администрацией города Пыть-Яха, на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	Осуществление текущего контроля за организацией и проведением экспертизы проектов НПА на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства.

Проведение общественной экспертизы и публичного обсуждения проектов нормативных правовых актов на предмет наличия возможных рисков нарушения антимонопольного законодательства на интернет-портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов, принимаемых администрацией города, размещенном по адресу: http://regulation.admhmao.ru в разделе «Комплаенс»
Повышение профессиональной квалификации и правовой грамотности работников администрации города (в том числе посредством самостоятельного ознакомления с законодательством и практикой применения НПА в установленной сфере), в чьи должностные обязанности входит проведение экспертизы проектов НПА на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства.
	Управление по правовым вопросам

Управление по правовым вопросам

Отдел муниципальной службы кадров и наград
Управление по правовым вопросам
	Постоянно

Постоянно

По мере необходимости
	Проведение экспертизы проектов НПА, разработанных администрацией города Пыть-Яха, на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства с соблюдением порядка ее проведения.

Соблюдение требований антимонопольного законодательства.

Недопущение нарушений антимонопольного законодательства.

	5.
	Неверное толкование норм действующего законодательства, нарушение Порядка проведения анализа НПА, разработанных администрацией города Пыть-Яха, на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства
	Осуществление текущего контроля за организацией и проведением анализа НПА на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства.

Повышение профессиональной квалификации и правовой грамотности работников администрации города (в том числе посредством самостоятельного ознакомления с законодательством и практикой применения НПА в установленной сфере), в чьи должностные обязанности входит проведение анализа МНПА на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства.
	Управление по правовым вопросам

Отдел муниципальной службы кадров и наград
Управление по правовым вопросам
	Постоянно

По мере

необходимости
	Проведение анализа проектов НПА, разработанных администрацией города Пыть-Яха, на предмет выявления положений, содержащих возможные риски нарушения антимонопольного законодательства с соблюдением порядка ее проведения.

Соблюдение требований антимонопольного законодательства.

Недопущение нарушений антимонопольного законодательства

	6.
	Принятие муниципальных нормативных правовых актов администрации города, влекущих нарушение антимонопольного законодательства
	Подготовка и внесение изменений в нормативные правовые акты, разработанные структурными подразделениями администрации города Пыть-Яха, в том числе при выявлении (поступлении) актов (указаний) контролирующих органов об устранении положений нормативного правового акта, нарушающих антимонопольное законодательство, либо подготовка мотивированных возражений об отсутствии необходимости внесения изменений в нормативный правовой акт, с учетом требований антимонопольного законодательства.

Повышение правовой грамотности работников администрации города (в том числе посредством самостоятельного ознакомления с законодательством и практикой применения НПА в установленной сфере), в чьи должностные обязанности входит подготовка и внесение изменений в нормативные правовые акты администрации города
	Разработчики проектов нормативных правовых актов (структурные подразделения администрации города)
Разработчики проектов нормативных правовых актов (структурные подразделения администрации города)
	Постоянно

Постоянно
	Снижение рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Соблюдение требований антимонопольного законодательства.

	7.
	Нарушение сроков исполнения требований антимонопольного органа и уклонение от предоставления антимонопольному органу истребуемых документов
	Своевременный анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства за текущий год (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел).

Повышение правовой грамотности работников администрации города в сфере антимонопольного законодательства (в том числе посредством самостоятельного ознакомления с законодательством и практикой применения)
	Управление по правовым вопросам
Структурные подразделения администрации города
	Постоянно

По мере

необходимости
	Снижение рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Соблюдение требований антимонопольного законодательства.